& se-

solvantur obligationes, quaꝝ &c. 267
fede continuo, & scribe quinquaginta;
sic de alieno ludebat corio; debitor debet
hanc remissionem acceptare; sunt, qui eam
acceptationem praſumunt, sed ego id
negaverim; distinguendꝫ personæ, si per-
sona sit egena, & que honeste id bene-
ſicium acceptare posſit, praſumitur acce-
ptasse, e. g. si quis pauperi condonet; at
si judex debeat litigatori centum, & hic
ad corrumpendam judicem ei debitum re-
mitat, acceptasse hoc judex non praſumit,
nisi consensus expreſſe declararit.

S. IV.

Quartus modus est mutua dissensio:
quemadmodum enim contractus & con-
ventiones mutuo consentu inveniuntur: ita
iidem mutuo dissensio procul dubio dissol-
vuntur; est enim mutua remissio juris ex
contractu quæſiti. Sed addit auctor limita-
tiones duas: 1) si res sit integra, id
est, si contractus non sic adimpletus, non
quod postea recedere a contractu non li-
cit, sed quod, si recedatur, non tam
dissolutio contractus adit, quam novus
contractus, e. g. si quis vendidit equum,
& tradidit, egoque solvi pretium, & po-
tissimum utrique nostrum placeat, ut venditor
equum, ego pecuniam recipiam, re vera
haꝝ nova entio venditio est; 2) si lex
positiva non obſtet, haꝝ enim procul du-
bio prohibere potest, quo minus contra-
hentes mutuo dissensio a contractu reflant,
quia hoc non est juris naturalis præcepti-
vi, sed permittiſi. Exemplum habemus in
ſponsalibus & nupiis, quæquidem motu

M 2 con-

168 Lib. I. Cap. XVI. Quibus modis
consensu ineuntur, at mutuo dissensu tam
simpliciter disolfi non possunt, quamvis
hoc juri naturæ in se non repugnet.

S. V.

Quintus modus est *alterius perfida*,
qui modus porosissimum in contractibus bi-
lateralibus locum habet: in his est mutua
obligatio, adeoque unus alteri promittit
sub conditione tacita: præstabo, si tu ex
tua parte præstiteris, ergo uno non pre-
stante alterius obligatio procul dubio ce-
sat. PHILOSTRATUS laudat regem, qui sa-
cudis cum vicino percussum sancte se cu-
stoditum professus est, quamvis vicinus
contra leges foederis arma moveret; ab-
surdæ laus, cum magis simplicitatem suam
prodiderit bonus ille rex, quam insignem
fidem. Hoc ergo cum grano fali intelligi-
endum; perfidia neminem potest obliga-
tione solvere, quia est factum illicitum;
ergo contractus quidem solvitur ex parte
eius, qui bona fide illum servare conser-
verat, non ex parte perfidi. Reddi hinc
potest ratio, cur confistoria divortio de-
creto parti innocentì soleant indulgere no-
vas nuptias, non autem nocent.

S. VI.

Sextus modus est *status*; sed hic mo-
dus non est generalis, immo mutatio sta-
tus iure naturæ neminem obligatione sol-
vit: ad subtilitates juris civilis hoc per-
petrat, quod capitulì diminutum minimam obli-
gationem perimebat, cœu ex rit. D. de ca-
pit. minus. novimus. Subest fictio, eum in
imaginariam servitutem esse deductum,

eman-

solvantur obligationes, qua Et. 269
entancipatus fuerit; at fictiones ejusmodi
jus naturæ plane ignorat, itaque hoc re-
stringendum ad obligationes, quæ intuitu
aliius status inducuntur, haec demum mu-
tato statu cessant, quia cessante causa el-
fectus cessat: e. g. obligavit se quis tam-
quam miles ad leges militares, cessat ejus
obligatio, si miles esse justo modo defit,
sed non ideo cessat obligatio militis debili-
toris, si miles esse defit. Hoc ergo intel-
ligendum de mutatione status prominen-
tis, non alterius, nisi incapax factus sit
rem adquirendi; hinc queritur, an Lau-
ni recte se liberatos putarent obligatione
foederis cum Romanis init, cum adhuc
essent sub Tarquinio, quia status Romanæ
rei publicæ mutatus? Negatur, quia ideo
non incapax facta foederatum habendi.

S. VII.

Septimus modus est *tempus*; sed nec
hic modus est generalis, pertinet enim
ad illas tantum obligationes, quæ ad cer-
tum tempus initæ, e. g. solvam tibi quo-
tannis 100. per 10. annos; exacto decen-
nio cessat obligatio. Alterius ius Romani-
num, §. 3. *Infr. de verb. obig.* ad tempus
non posse deberi, itaque promissionem in
certum tempus conceptam perpetuari, at
stipulatorum, si post decennium petere ve-
lit, exceptione pacti vel doli mali submo-
veri. Sed haec utrius juri naturæ incogiti-
te; tempus Romani considerabat tam-
quam pactum contractui stricti juris adje-
ctum, pacta adiecta contractui stricti ju-
ris non valebant, nisi per modum exce-

M 3 ptio:

270 Lib. I. Cap. XVI. Quibus modis
ptionis, ergo producebat tantum exce-
ptionem.

§. VIII.

Octavus modus est *mors*, quæ omnia
solvit, adeoque & obligationem: at id ge-
neraliter non est verum; nam e. g. obli-
gatio debitoris ad solvendum debitum sec
debitore nec creditore mortuo solvitur.
Diffingue ergo, aut obligatio est solius per-
sonæ intuitu inita, aut respectu rei pre-
stans: priore casu cessat morte obligatio,
e. g. promissio matrimonii, obligatio offi-
cialis, ministri magistratus; posteriori casu
non cessat semper, sed tunc denuo dispi-
ciendum, an quis teneatur ad rem, an ad
poenam praestandum, prior enim obliga-
tio ad heredes transit, posterior morte de-
bitoris expirat.

§. IX.

Ultimus modus est *delegatio*; sed auctor
hanc confudit cum *cessione*, nam ait: de-
legari alicui debitorem, cum & non de-
bitor delegari possit, at cesso requirit de-
bitorem. Tu ita dixeris: *delegatio* est actus,
quo debitor contentiente creditore aliud
pro se solutorum substituit; hic tunc vo-
catur *expressor*, e. g. Paulus. *Cessa* est
actus, quo, quod quis mihi deber, in al-
terum transfero; ergo 1) in delegatione
mutatur persona debitoris, in cessione per-
sona creditoris; 2) delegatio requirit con-
fessum & creditoris & novi debitoris,
cessio tantum creditoris; 3) delegatio prioris
debitoris obligationem tollit, cesso non
tolitur. Solvitur ergo delegatione non inuti-

solvantur obligationes, qua &c. 271
verum obligatio, sed tantum obligatio
prioris debitoris. Paucis: obligatio de-
legatione non finitur, nec solvitur, sed
transfertur tantum.

C A P U T X V I I .

De Interpretatione.

§. I.

Sequitur exemplum GROTIUS auctor in
Jure nat. & gent. egit de interpretatio-
ne, eamque doctrinam & in hoc compen-
dio repetit; imitatus postea Pufendorfum
THOMASII in *Jur. prud. divin.* at is pri-
mus animadverit, nihil huic doctrinæ
cum iure naturæ commercii esse; alii qui-
dem interpretandi artem referunt ad criti-
cam, veluti JO. CLERICUS in *Arte critica*,
sed critica magis in emendando & illu-
strando, quam in interpretando versatur,
& si interpretatur, querit tantum sensum
grammaticum; alii eam artem vindicant
theologis, alii juris prudentiæ, quia eam
his disciplinis permultum utilitatis praesta-
re animadverberant, sed eodem iure etiam
ad omnes alias disciplinas referri posset.
GROTIUS primus retulit ad ius naturæ, quia
ejus regulæ & que ex recta ratione fluunt,
ac ipsum ius naturæ; sed ita & tota phi-
losophia tractanda esset in iure naturæ.
Ut paucis dicamus: interpretatio non per-
tinet ad ius naturæ, sed ad logicam; hæc
autem intellectum preparat ad cognitio-

M 4 nem

nem veri; verum autem vel meditando reperire volumus, vel ex aliis scriptis eruere; utrumque docere debet senior logica: unde & THOMASUS, aliquae adcuratores hanc doctrinam in logicis tradidissent. Ut ut sit, tam utilis est hac doctrina, ut numquam satis inculcari possit: opere pretium ergo fuerit, hoc caput evolvere paullo adcuratius; agit in eo auctor 1) de utilitate regularum interpretationi, §. 1. 2) de interpretatione verborum, §. 2. 4. 3) de interpretatione ipsius sensus & voluntatis, §. 5. ad fin.

Quæritur, quam utilitatem interpretationi habeat in jure naturæ? Ut adcurate responderemus, distinguendum inter jus naturæ ipsum, & ejusdem applicationem; illud est theoria, hac praxis. Quod ad jus naturæ ipsum attinet, regularum interpretandi nulla est utilitas, quod ita probamus: regulis interpretandi opus est, quoties adiunt signa, quibus quis sensa animi paullo obscurius expressit, id est, quoties adiunt verba & locutiones paullo obscuriores; atqui in jure naturæ non adiunt signa vel verba obscuriora; ergo in jure naturæ non opus est interpretatione. Minorem inde probbo: jus naturæ nobis non verbis revealatum est, sed inscriptum in cordibus, non verbis, sed ipso sensu, e. g. sic scio, neminem occidendum, quamvis ipsa verba in corde meo non reperiuntur, ipsam rem enim scio, cogitationes vero mætæ nulla indigent interpretatione. Aliud, si de applicatione loquamur, jus naturæ & gentium

qua-

quaerit, quid juris sit circa leges, pacta, contractus, foedera, tractatus pacis; hac omnia verbis exprimi, & litteris consignari solent, ergo indigent interpretatione, nec prius de jure respondere possum, quam intelligam sensum loquentium, e. g. foedera esse servanda probe scio, etiam sine verborum interpretatione. Occurrat casus, Romani & Carthaginenses finito bello Punico I. paci erant, neutræ genti alterius focios lacerare debere, paullo post ad Romanorum societatem accesserat Saguntus, Hannibal Carthaginensis cum obsidebat, quærebatur, an hoc contra foedus sit? Romani affirmabant, quia Saguntus fit fœcia civitas; negabant Carthaginenses, quia Saguntus locia civitas non fuerit eo tempore, quo foedus factum; interpretatione ergo hujus foederis opus erit, prius quam, quid circa illud iustum sit, pronunciare ex jure naturæ & gentium possit. Ita & Latini populi foedus fecerant cum Romanis, coramque rege Tarquinio Superbo. Tarquinium Romani urbe expulerant, liberamque constituebant rem publicam. Latini deficabant a Romanis, castrati, se hoc foedus cum regno Romano fecisse, jam vero tale nullum superesse. Prius quam ex jure naturæ & gentium ostendi possit, recte, an male & injuste egerint Latini, foedus illud recte erit interpretandum: ergo ipsum quidem jus naturæ non indiget interpretatione, at in applicatione ejusdem ad pacta, foedera, &c. usus eius est incredibilis.

M 5 S. II.

§. II.

Interpretatio est actus intellectus, quo verum loquentium auct. scribentium sensum ex certis signis, nempe verbis & litteris, eruo; ergo distincte hic consideranda verba & sensus loquentis vel scribentis. Quod ad verba, ea vel sunt *popularia*, quibus quisque etiam ex populo utitur, de quibus §. 1. vel *technica*, seu verba artis, §. 3. De *populariis* auctor commendat regulam hermeneuticam L.

Verba rāndia accipienda sunt in significatu famoso, donec necessitas nos ab eo divellat.

Ratio hujus regulæ est, qui loquitur, vult intelligi, ergo debet uti signis ad indicanda animi sensa semel receptis; non autem uteretur signis semel receptis, si significacionem verbis plane aliarn subjiceret, ergo presumuntur merito, cum verbis in sensu nativo & recepto receperis, illisque proinde merito inhærendum, quod licet, e. g. promiserant *Turci*, milibus praesidiariis capita salva fote, & putabant deinde, satisfactum esse promissio, si eos pedibus manibusque truncarent, absurdes; hic enim verba in sensu vulgari recipienda, vulgus vero intelligit per hac verba, vitam retinere. Addimus vero, *donec nos necessitas inde depellas, id est, quamdiu nihil absurdi inde sequitur; absurdi autem quid sequitur, quoties vel contradictorium quid, vel fini loquuntur contrarium inde fluat; hinc ad litteram non poterat intelligi responsum oraculi Del-*

Delphici Atheniensibus datum, ut mēnibus lignis se munirent. Sed queritur, quoniam si significatio nativa ac recepta vocum? Recte respondet auctor, non esse hic respicendum 1) ad etymologiam, ea enim 2) sape a significacione maxime discrepat, e. g. *schola* ab *orio* dicitur; montem a monendo dictum volunt; 3) maxime sape incerta, & plerunque ignota, e. g. *adiles curules* aliqui dictos putant a curru, alii a cura, alii a sella curulis; 4) aliquando nugas agunt viri docti in studio etymologico; *MENAGIUS* deducit vocabulum *Laquai* a *Verna*; *marum* *JUSTINIANUS* a *meum* & *rum*; *ejusmentum* a *testatione mentis*; *lecuſam* *scholastici* dictam putabant ab *haita* & *longus*; 5) nec ad proprietatem, id est, primaviam significacionem; nam ea saepius degenerat cum tempore, e. g. *tyrannus* olim rex; *iophista* olim lapiens; *fut* olim servus; idemque *Germanicum Schall*, olim *Knecht*; *Mazā* olim virgo; 3) nec ad analogiam seu similitudinem formationis, nam & hac sape fallit, e. g. *convicium*, ubi plures simul clamat, quasi convocium est, ergo convivium *xat aiaozia* erit, ubi homines plures simul vivunt; comitium, ubi plures simul cuat, & tamen convivium significat epulum, comitium locum in foro; 4) nec ad similitudinem linguarum vicinarum, e. g. *Seyneur* manifesto est a senior, uti *Italicum Signore*, & tamen nihil minus, quam seniorem significat. Ergo ad folium usum

M 6 est

est respiciendum; verba valent sicut numeri; ad usum, inquam, quem penes arbitrium, & vis, & norma loquendi, ut ait HORATIUS, ergo caput servare significat vitam retinere ob usum, fuit significata *enon Diob ex usu*; ita & tyrannus, gymnasium, &c. significaciones habent ex usu, cum quoad originem plane aliud quid significant.

S. III.

Jam ad terminos vel vocabula technica: singuli artifices habent sua vocabula propria, vel faltem suas significations proprias. ICti e. g. plane alia significatio utuntur in verbis innumeris, e. g. flumen, tignum, telum, pauperies, noxa, pecus, quadrupes; mathematicis plane aliud est corpus, quam physicis, quin & venatores, pictores, &c. ejusmodi vocabula habent: hinc regula II.

Verba artium ex artificiis sensu interpretandas.

Hinc vocabula gemmarum a mercatoris gemmarum discenda. Usum insignem habet haec regula in interpretandis feederibus, legibus, &c. e. g. Alsatia, quæ sit, descendunt erit a geographis, cum Galli cum Germanis post pacem Westphalicam contenderent de provincie illius regionibus; quid sit die Land-Voigtey? ex jure publico; feudum masculinum, feudum ligium foldata, camara &c. ex jure feudalii descendunt; quid classis sit? descendunt a collegiis nauticis, quæ vocant *Admiralitatis-Collegia*. Patitur tamen regula

De interpretatione.

277

gula exceptionem, si presumptio sit, loquentem tales terminos technicos non posuisse intelligere; sic futor filio prælegaverat quatuor elementa; hic frustra quæsiviles a physico, quid legatum hoc contineat; intelligebat enim futor libellum scholasticum.

S. IV.

Aliquando verba sive simplicia, sive complexa tam obscura sunt, ut conjecturis sit opus, de quibus regula III.

Conjectura debet esse consensu circumstantiis orationis.

Tales circumstantiae potissimum sunt 1) persona scribens vel loquens, e. g. in L. 1. §. 3. D. da exhort. cogit. agit. de medicis, negaturque eos esse medicos, qui intantaverint, vel imprecati sint, vel qui vulgari impostorum verbo exorcisaverint, non esse hac medicina genera, tametsi sint, qui has sibi profuisse cum prædicatione admittunt. Verba hac sunt obscuræ, nec expressit ULPIANUS, quos ita perfringat; sed nonnulla probabilior est conjectura, quam notari hac lege Christianos, qui tunc temporis adhuc miraculose curabant homines, uti testatur scriptor eorumdem temporum TERTULEANUS. Convenit sane haec conjectura personæ scribenti, Ulpiano, hosti Christianorum acerrimo, uti testatur LACTANTIUS, *Instit. divin.* V. 15. 2) verba ipsa, nam & ita conjectura non repugnare debent; in superiori exemplo vocabula impostorum occurunt; eo vero nomine vel præcipue notabant Christianos

page

pagani, cui id demonstravit KORTHOLTUS,
in Pagano chrelatior; exorcitare, co quoque vocabulo tun vel maxime ac pene soli utebantur Christiani, ut GUIL. CAVE in Christianismo primitivo docuit, convenit ergo & his verbis conjectura nostra;
3) *tempus*; vixit ULPIANUS seculo tertio, quo ferrebat odium adversus Christianos, quo hi miraculose curabant, adeo ut in ipso Severi Imperatoris palatio Christianus Endii procuratorem curaret, TERTULL. *Apologes*. cap. 4. eo procul dubio pertinente verba ultima hujus L. i. tamquam sive, qui *habet sibi profuisse cum predicatione adfirmatur;*
4) *locus*; ULPIANUS scriptor Romæ, ubi magna Christianorum multitudo, eaque exoia, adeo ut Severus Christianos fieri vetaret, SPARTIAN. in *Sever.* cap. 17. 5) *expissa*; scripti hæc ULPIANUS in libro de omnibus tribunalibus, ut legis inscriptio indicat, omnia vero tribunalia cum postillum Christianorum causis occupabantur;
6) *modus*; filius est magis Iatricus, quam alias solet. Ita omnes circumstantie nostra, nec ideo dubitare possumus, quod illa solida sit.

S. V.

Hæc tenus de verbis: jam de sensu totius orationis erundo. Hic quoque conjecturus nonnunquam est opus, maxime vero 1) in enigmatis, parabolis, hieroglyphicis, similibusque orationibus, e. g. exstat vetus epitaphium Bononiae:

AM.

AM. PP. D.

AELIA. LAELIA. CRISPIS. NEC. VIR. NEC. MULIER.
NEC. ANDROGYNA. NEC. PUILLA. NEC. JUVENIS.
NEC. ANUS. NEC. MERETRIX. NEC. BUDICA
SED. OMNIA.
SCBLATA. NEQUE. FAME. NEC. FERRO. NEQUE. VENENO
SED. OMNIBUS.
NEC. COELO. NEC. AQUIS. NEC. TERRIS
SED. UBIQUE. JACET.
LUCIUS. AGATO. PRISCUS. NEC. MARITUS. NEC. AMATOR.
NEC. NECESSARIUS. NEQUE. MOERENS. NEQUE. GAUDENS.
NEQUE. FIENS. HANC. NEC. MOLAM. NEC.
PYRAMIDEM. NEC. SEPULCHRUM.
SED. OMNIA.
SCIT. NESCIT. QUID. POSUERIT
HOC. EST. SEPULCHRUM. INTUS. CADAVER. NON. HABENS.
HOC. EST. CADAVER. SEPULCHRUM. ESTRA. NON. HABENS.
SED. CADAVER. IDEM. EST. ET. SEPULCHRUM. SIBI

Hoc tam enigmaticum est, ut erui non possit sensus, nisi per conjecturas: 1) obscuris propter abbreviaturas, verba antiqua, nova, peregrina, inusitata, non plene scripta vel truncata, e. g. FRIDERICUS III. Imp. symbolo gaudebat: A. E. I. O. V. legare syntheis, L. 38. §. 1. De am. argent. mundi. leg. 3) antiquis; morari inter homines desis; omnibus his similibusque causis conjecturarum tres fontes ostendit auctor: 1) substratum materialm, id est, objectum, de quo auctor loquitur; 2) effectus; 3) conjunctio de singulis seorsim. De materia commendat regularum IV.

Verba

Verba regulariter sunt accienda secundum substratum materialium.

Talia enim sunt subjecta, qualia permittuntur esse a suis predicatis, & vice versa; hinc e. g. epitaphium **Ælia Lælia Crispidis** necessaria explicandum videtur de abortu, si ultima quadrent, est enim epitaphium alicujus, quo nec vir, nec mulier, nec anæcyna, nondum enim ille perfectus fuit homo; sed omnia; fieri enim haec omnia, hinc nec casta, nec pudica, &c. sed omnia, scilicet potentia; sublata nego fame, &c. perit enim nullohorum, & tamen incertum, an non mater aliquid venenati adsumferit, an nutrimentum sufficerit, adeoque an non fame perierit, an non vis adhibita; nec ex eo, nec aquis, nec terra, sed ubique iaceat; videtur utrum inditus cinis, qui sic nec ex eo, nec terra, nec aquis, sed in aere, qui ubique est, tenebatur. **Agnotio** ille omnino nec maritus, nec amator, nec necessarius erat, sed omnia esse potuisse, &c. Legare syneches significat alicui vestes, quo necessario conjugata sunt, legare; addo ego vero regulam v.

Conjectura manet incerta, nisi accedas probatio, quo eam reddas; probabilem, e. g. in epitaphio **Ælia Lælia Crispidis** nihil probavi, ergo conjectura incerta. Contra symbolum istud Friderici III. Imperi probabiliter interpretantur:

Austria est imperare orbis universo. probari enim potest, imperatorem illum sine prophetia aliqua, sibi somnio monitum

tum certo sibi persuasissime, Austriam universo orbi imperaturam, hinc in sigillo majori expressi versiculos;

Aquila Exechielis

Sponsa missa est de calis

Volat ipsa sine mesa

Quo nec ales nec prophetæ

Evolavit altius.

S. VI.

De effiliu notanda regula VI.

Verba sunt interpretanda, ut effectum habeant; nemo enim ideo loquitur, ut nihil significet, vel verbis suis nihil evinciat, si sanus est; hinc 1) omnia pœna ita interpretanda, ut effectum habeant; hinc cavillator fuit Brasidas, qui magna accepta pecunia summa Thebanis oblessis promisit, se eorum terra excelsiorum, ac deinde castratus est, suam esse terram, quam exercitu suo infederit; 2) omnia testamenta; Titius & Sempronius heres sunt, quod Titius habebit, Sempronius accipito; hic nullum effectum haberet heredis institutio, si quæ non accipias pro quantum; 3) foedera; hinc absurdum erat interpretatio Romanorum, qui stipulati ab Antiochœ Syria rege dimidiā cladem, naves singulas fecabant; sic enim nullum effectum habebat stipulatio Antiochi, qui pro defensione regni alteram dimidiā sibi reservarunt.

S. VII.

Conjectura etiam desumuntur ex coniunctis. Coniuncta sunt vel loco, illa voluntur loca parallela; vel tantum origine, & vo-

& vocantur antecedentia & consequentia.
De conjunctis loco observanda regula VII.

Lucus obscurior explicandus ex loco clariore.
Sic sepe scriptura explicanda ex scriptura;
sic sepe testamentum ex codicillo;
phrasis apud MATTH. III, 11, igne baptizari,
alibi effertur, sacro baptizari spiritu.
De conjunctis origine regula VIII.

Attendendum est ad antecedentia & con-
sequencia.

Extra contextum enim sepe nullum ido-
neum sensum fundit oratio, e. g. sic te
diva potens cypri, nullum sensum fundit;
junge sequentia, & statim de sensu pate-
bit. Sic in §. 2. *Inst. de alt. causis memo-
ratur*, quo possessor in rem agat: dispu-
taat, quis ille sit; sed antecedentia id plau-
num faciunt, si quis nempe intendat jus
non esse adversario utendi, fruendi, cun-
di, agendi, aquam ducenti; est ergo actio
negatoria, non interdictum, uti possidetis,
ob L. 3. §. 3. *D. de interdictis*. In L. 5. §. 2.
*D. qui & a quib. manumiss. libertas in frau-
dem creditorum data dicitur rescdi;* in
L. 45. §. 3. *D. de jur. fisc.* dicitur retrahit; in
L. 1. C. qui manumis. non posse dicitur
reversari; sed confer locum parallelum pr.
Inst. qui & ex quib. causs. manumiss. ibi
manumisso talis nulla esse dicitur. Ita
L. 10. *D. de inst. alt.* ita se habet: este-
nunt ramer debetur in eum alio, quatenus
ex ea re locupletior est; hic non exprimitur
persona rei, nec qualis sit actio, quisque
causus sit, de quo agatur. Sed antecedentia
haec omnia illustrant: agitur de pupil-
lo.

lo, qui tabernaculo preposuit insitorem; agi-
tur de actione insitoria, & queritur, an
illa aduersus pupillum locum habeat id
que affirmatur etenim, quatenus factus sit
locupletior. In U. 12. §. 42. *D. insitrum. &*
instrum. legar. mentio fit ostiariorum, to-
piariorum, dictariorum, aquariorum, &
dicitur, eos omnes ad legatum fundi in-
structi pertinere: hic antecedentia statim
docent, eos esse servos, & ostiarios qui-
dem janiores, qui in catenis ad fores ex-
cubabant in cellula; topiarios hortulanos;
dictarios, qui dixit seu cubiculis praec-
rant; aquarios, qui aquam portabant.

§. VIII.

Ad interpretationem legum praeipue mul-
tum facit ratio legis, quæ ejusdem voluntati ani-
ma est. Evidem PAGANINUS GAUDENTIUS.
Exposit. iurid. libr. I. cap. 3. negat, hanc regu-
lam veram esse, quin ne posse quidem
omnium, quæ a majoribus constituta sunt,
rationem reddi, L. 20. *D. de legib.* Sed fa-
tis haec argumenta refutavimus in prefatione
nostra *ELEM. JUR. CIVIL. secund. ordin. Digestor.*
adornat. præfixa. Id quidem verum est, si
de obligatione legis queratur, nihil ad rem
facere rationem legis; at in interpretatione
legis ea est quam maxime necessaria; hinc
auctor ponit regulam IX.

*illa interpretatio est sequenda, qua ratione con-
gruit illa rei scienda, qua ei responget.*

Ratio in promptu est: legislatori cuivis cer-
tus finis ob oculos veratur, ei fini accom-
modat media, id est, leges suas. Ergo le-
gem non intelligo, nisi intelligam finem,

e. g.

e. g. de domo sua nemo in jus vocandus, L. 18. D. de in jus vocas. sed et viaea, balneo, theatro in jus vocari potest, L. 20. D. sed. Rationem reddere nemo poterit, nisi rationem legis sciat, que est religio deorum Penatium. In L. 15. S. 27. D. de iurejur. pro injuria habetur, ad alterius invidiam vestre lugubri uti, barbam demittere, capillum submittere; lex haec clara, si scio rationem, puta, quia cognati talem habitum sumebant, si cognatorum aliquis capititis dannaretur, vel de capite periclitaretur. L. 20. C. de pan. si imperator supplicium gravius, quam alias toleret, decreverit, executionem 30. dies differendam jubet, quam non intelligimus, nisi rationem ex historia Theodosii sciamus. Vid. JAC. GOTHFRED. ad Cod. Theod. tom. III. tit. de pan. p. 305.

S. IX.

Sequens regula X. notissima quidem, & vetus admundum est, sed parum adecurata:

Favoribilia late, odioſa ſtricte interpreſanda ſunt.

Orta super ea controversia inter THOMASUM & PLACCUM; ille hanc regulam rejecit, hic defendere voluit: scripta inferata THOMASI Juris prudentia divina. Postulavit THOMASUS suo jure, ut PLACCUS favoribilia & odioſa definiret; sed hic hafſit aqua. Suppleret hunc defectum voluit PUFENDORFII, sed 1) res ipsa docet, cum non definitiones dedisse, sed exempla; 2) ne exempla quidem omnia adduxisse, quia ſubjectit, &c. 3) experiu- quis

quis dicet, impossibile esse genuinas definitiones favoribilium & odioſorum reperiſse; nimur intellectu quidem & abſtrahendo poſsum diſtinguere favoribilia & odioſa, ſed re ipſa eadem res diverſo reſpectu ſignū odioſa & favoribiles ſunt; quod enim uni accedit, alteri decedit, quod uni prodeſt, alteri incommodum eſt. Hinc auctor addidit res mixtas, ſed re vera omnes mixtas ſunt. e. g. dos eſt favoribilia genero, odioſa ratione fecoriſ privilegium, beneficium favorabile eſt pri-ilegiato, odioſum ratione concivium; legatum, fideicommissum, donatio, favoribilia ratione legatarii, ſed odioſa reſpectu herediſ; tributa ſunt favoribilia ratione ſici & rei publici, odioſa ratione ſubditorum. Jam facile patet falſitas regule, argumentamur enim: si favoribilia late, odioſa ſtricte interpretanda ſunt, fequitur, ut eadem res & late, & ſtricte interpretanda ſit; atqui posterius eſt absurdum; ergo & prius. Conſequentia vera eſt, quia eadem res & odioſas, & favoribiles eſſe demonſtravimus. Posterius absurdum eſt inde probamus, quia ne exitum quidem reperiſſe potest eius modi interpretatio, e. g. ſi litigarent de dote gener & fecer, ille uſuras perceret, hic negaret, ſe uſuras debere, absurdissime iudex pronuntiaret, reum & dotem, & uſuras debere, actori vero uſuras accipere jus non eſt, & tamen ita pronuntiandum eſſet, ſi vera eſſet regula, favoribilia late, odioſa ſtricte eſſe

esse interpretanda. Potius ergo dicimus, humanitatem & misericordiam potius in omni interpretatione merito prevalere debere, quam rigorem & jus strictum: item maiorem semper rationem habendam ejus, qui de damno certat, quam ejus, qui lucrum captat.

§. X.

Prograditur auctor ad species interpretationis, quæ in legibus potissimum & in partitis locum habent. Alia est *extensiva*, ubi ratio legis vel picti latius patet quam verba; alia *restrictiva*, ubi verba latius patent, quam ratio; alia *declarativa*, ubi verba & ratio pari passu ambulant, adeoque illa tantum consideranda sunt, hæc postrema non requirit singulares regulas. De extensiva vero tonenda regula XI.

Quories ratio legis latius patet, quam verba, roties opus est interpretatione extensiva.

Ita quamvis XII. tabula tantum agnatis & gentilibus injunxit: tutam legitimam: tamen JCTi & patronos esse voluerunt tutores legitimos libertorum, liberorumque ab iis relictorum, non quod nominatum in lege de hac tutela caveatur, sed quia perinde accepta est per interpretationem, ac si verbis legis introducta esset, §. nn. *Institutiones de legi, patron, eiusdem*. ratio enim legis erat, ubi successio enolumentum est, ibi & unus utelus esse debet.

Regula XII. *Quories aliquid sit in fraudem legi, roties extensiva interpretatione opus est.*

Quid

Quid sit in fraudem legis & adversus legem agere, docet L. 29. D. de legib. Ratio hujus regulæ manifesta est: legislator vult leges suas valere, ergo vult etiam, ut omnia prohibita sint, quæ impediunt, quo minus res valere possint; at impediunt valorem legum, quæ sunt in fraudem eorum; ergo ea omnia simul prohibiti volunt. Exemplum elegans est in §. nn. *Institutiones de legi, Fuis, Canin, sella*, itemque in L. 1. pr. L. 13. §. 1. L. 40. D. de jur. fisc. ubi quod per tacitum fideicommissum relatum est, omne a fisco vindicatur, quia tacita fideicommissa plerumque inhabilibus in fraudem legum relinquebantur.

§. XI.

Interpretationi restrictivæ locus est, quoties ratio legis non tam late patet, quam verba. Id colligi posse putar auctor, vel 1.) ex defectu voluntatis originario, si statim ab initio hunc casum lege comprehendi noluit, vel 2.) ex casu emergentis cum voluntate repugnantia, si postea pateat, hunc casum in mente non habuisse legislatorem. Sed re vera hæc eadem sunt & coincidunt, ut recte observavit TITIUS, Observ. 433. Sufficit regula XIII.

Quories latius patent verba, quam ratio legis, roties opus est interpretatione restrictiva.

Sane enim non verba legis obligant, sed voluntas legislatoris, hæc vero ex ratione legis elucet. Id colligitur, 1.) si absurdum sequeretur ex interpretatione latiore; sic peccabant in interpretatione tertii precepti

Ju.

Judici, dum negabant, defensionem sabbathio licitam, sic enim sequebatur absurdum, Deum sabbatum instituisse in perniciem hominis; 2) ex defectu rationis, quia legislatorem movit, e. g. prohibuerant leges, aperiri testamentum, si testator esset domi occilis, L. I. D. de SC. Syllan. ratio erat, ne forte servi manumisisti testamento liberarentur, & sic immunes essent a tortura. Quid si servos non habuisset domi occisi? deficit ratio, ergo & prohibitio; 3) ex defectu materiae, id est, si non adsit objectum, de quo cogitatum, e. g. suscepit in se quis causum in contractu locationis conductio- nis, dubium non est, quin ferre teneatur sterilitatem. At quid, si vermes plane ignoti omnia depascantur? de eo non videtur cogitatum; hinc regula: *ad non cognitos & non cognitos renuntiatio non porrigitur.* Vid. EV. OTTONIS Diff. de casibus insolentis, insolen- tieribus, & insolentissimis.

§. XII.

At alia quoque signa recenset auctor, ex quibus colligi possit, legem & pactum restringi debere: 1) si ab equitate esset discedendum, si littere inharrere vellemus, e. g. qui seram occiderit intra bar- num serinum, capitis plectritis; iniquissimum esset, si hoc supplicio afficeretur, qui seram sive defensionis causa occidisset; 2) si humanitati repugnaret interpretatio latior; hic pertinet lex Saulis: qui quidquam gusta- verit, moriatur; Jonathan vero legis ignarus & eluiens quidquam mellis gustaverat; 3) si effectus non sit iperandus tanti momenti,

quan-

quantum esset damnum ex observatione legis stricta proveniens, e. g. lex est: trans- fugae capite plectantur; ergo Agesilai exercitus 10000. occupaverant clivum ad hos- tem transituri, Agesilaus callido consilio id vertebat in ulum, & victoriam reportabat; jam 10000. essent mactandi maxi- mo patria detimento, exclamavit itaque: dormiane hodie leges, teste PLUT. in Vita Agesilai.

§. XIII.

Ultimo loco auctor agit de conflictu; vel collisione legum: haec duplex; oritur enim 1) vel ex diversitate legum in diver- sis territoriis latarum, e. g. in Saxonia re- cepta est gerada, alibi non est recepta; alibi prohibita sunt testamenta, apud nos permitta. Itaque si quis in Russia testetur moribus Rulicis de bonis, in Germania sitis, queritur, an testamentum in Germania va- leat? 2) vel ex legibus unius legislatoris, si casus occurrat, ut alterutra legum vio- lenta sit, e. g. lex est: conserva te; sed lex quoque est: sanctifica sabbatum; utraque est a Deo, & contingere tamen pot- est, ut utraque servari nequeat; de illa hic non est questio, de qua scripserunt RODEMBURGIUS, SANDIUS, HUBERUS, & alii; nos de posteriori tantum loquimur, de qua auctor sequentes dedit regulas.

Reg. I. *Lex permisiva cedat praecriptive.*
Illa indulget enim quid in mei favorem, cui possum renuntiare; huic renuntiare ne- quo, ex. gr. permittit lex alienare no-

Hein. de Off. Hom. & Civis. N stra,

stra, at prohibet eadem, ne pupillus alienus, posterior procul dubio praferenda.

Reg. II. *Qua lex tempori certe alligata, ea preferenda illi, qui nullum præferbit tempus.*

Tunc enim utrique legi satis fieri potest, e. g. iubet lex, amicum consilio juvare, hoc quovis tempore fieri potest; iubet lex etiam officio certis diebus & horis fungi, hoc ergo officium alteri præferendum.

Reg. III. *Lex negativa præferatur affirmativa.* Negativa enim semper obligat, affirmativa data dumtaxat occasione, e. gr. negativa lex est: neminem in extrema necessitate deferere; affirmativa: sabbatum sanctifica; illud potius faciendum, quam hoc.

Reg. IV. *Lex specialis præferatur generali.* Illa enim quasi exceptio est a regula, ad eoque regulam tollit, e. gr. nemo noctu armatus prodeambulet, est lex generalis; specialis: quoties Hannibal est ante portas, cives armati se in foro sstant; haec, tamquam exceptio, regulam tollit.

Reg. V. *Inter duas leges concurrentes, qua usque servari non possunt, eligenda est, qua causam habet honestatem.*

E. g. lex est, succurrere periclitantibus; duo in aqua periclitantur, alter frater, alter extraneus, honestius erit procul dubio fratris succurrere.

Regula VI. falsa est; nam juratum parsum, si injustum in se sit, non ideo sit justum, jusjurandum non prodit novam obli-

obligationem, sed obligationem confirmat.

Reg. VII. *Obligationi perfetta cedit imperfetta,*

quia illa habet præstationem necessariam, haec magis voluntaria est, e. g. lex est: date pauperibus; lex etiam ait: solve, quod debes; si utrumque non possum, rationis magis consentaneum est, ut exfoliam, qua debeo, quam ut beneficia præstem pauperibus.

Reg. VIII. *Lex beneficentia cedit legi gratitudinis.*

Beneficentia est, extraneo dare alimenta; officium gratitudinis est, parentes alere, ceteris patibus; ergo & si utrique satis facere néqueo, ultimum officium merito prævalet.